

Buriti - MA, 20 de agosto de 2025.

Marcio Roberto dos Santos Teixeira
Presidente

Publicado por: DOMINGOS DIAS DA SILVA
Código identificador: 2964bbcd38d47018113e8eae566cf2c

RESOLUÇÃO Nº 002/2025/COMUMA - CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BURITI

Considerando a reunião do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMUMA realizada no dia 20 de agosto de 2025;
Considerando a deliberação dos conselheiros quanto à definição da atribuição de ordem de despesas do Fundo Municipal de Meio Ambiente - FUMMA, conforme a legislação aplicável;

Resolve:

Art. 1º - Fica estabelecido que a ordenação de despesas do FUMMA é de responsabilidade do gestor do FUMMA, observando as disposições legais aplicáveis, em conjunto com o Secretário de Finanças do Município, em conformidade ao disposto nos arts. 4 e 5 da Lei nº 754/2025.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Esta resolução será encaminhada à Procuradoria Municipal de Buriti para publicação no Diário Oficial do município e edicao de decreto municipal.

Justificativa: A decisão visa esclarecer a atribuição de ordem de despesas do FUMMA, assegurando governança, responsabilidade institucional e conformidade com a legislação aplicável.

Prazo de vigência: Indeterminado/Até nova deliberação.

Buriti - MA, 20 de agosto de 2025.

Marcio Roberto dos Santos Teixeira
Presidente

Publicado por: DOMINGOS DIAS DA SILVA
Código identificador: 63e12fdc89987d00aa6ec19eb95c7990

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - ADESÃO 05/2025

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, **ADJUDICO E HOMOLOGO** a Adesão nº 05/2025 à Ata de Registro de Preços nº 16/2025, Pregão Eletrônico SRP nº 02/2025, do Município de Olho D'água das Cunhãs/MA, visando a **contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente para atender a demanda das secretarias municipais de Cajari - MA**, em favor da Empresa GEZIELMA MACIEL SILVA NUNES COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.275.415/0001-92, no valor total de **R\$ 447.262,36 (quatrocentos e quarenta e sete mil duzentos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos)**, de acordo com o objeto a ser contratado e com as descrições, quantitativos e valores abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
38	Envelope pardo, cor ouro, medindo 229x324mm		600	Und	R\$ 0,99	R\$ 594,00
138	Cartolina comum, 150 g, medindo aprox. 50x66, cores variadas pacote com 100 unidades.	JANDAIA	85	Pacote	R\$ 204,11	R\$ 17.349,35
194	Papel a4 branco 75g/ m2 medindo 210 x 297 mm, cx c/ 10x500 folhas.	CHAMEX	440	Caixa	R\$ 309,26	R\$ 136.074,40
228	Quadro branco, 120x200cm, moldura em alumínio.	SOUSA	36	Und	R\$ 340,19	R\$ 12.246,84
231	Quadro de giz, 150x120cm, moldura em madeira.	SOUSA	8	Und	R\$ 301,52	R\$ 2.412,16
241	Agenda permanente, costurada, capa de courvin, na cor preta, aproximadamente 400 folhas.	FORONI	40	Und	R\$ 69,3	R\$ 2.772,00
242	Almofada para carimbo nº 4, em tecido entintado na cor azul.	RADEX	40	Und	R\$ 13,10	R\$ 524,00
243	Almofada para carimbo nº 4 preta, em tecido entintado na cor preta.	RADEX	30	Und	R\$ 13,10	R\$ 393,00



244	Apontador simples, material em plástico, cores variadas, caixa com 24 unidades.	RADEX	30	Caixa	R\$ 14,64	R\$ 439,20
245	Balão nº 6,5, pacote com 50 unids cores variadas	PIC PIC	250	Pacote	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00
246	Bloco para anotação, branco, com 100 folhas, medindo 21x 15 cm.	SÃO DOMINGOS	42	Bl	R\$ 5,31	R\$ 223,02
247	Borracha bicolor, sendo vermelha e azul. Caixa com 40 unidades.	MERCUR	25	Caixa	R\$ 65,58	R\$ 1.639,50
248	Borracha ponteira branco embalagem com 50 unidades.	MERCUR	60	Pacote	R\$ 38,52	R\$ 2.311,20
249	Caderno capa flexível com espiral, com 6 matérias	FORONI	170	Und	R\$ 21,98	R\$ 3.736,60
250	Caixa de correspondência em acrílico dupla	ACRIMET	20	Und	R\$ 80,35	R\$ 1.607,00
251	Caixa de correspondência em acrílico simples	ACRIMET	20	Und	R\$ 52,57	R\$ 1.051,40
252	Calculadora de mesa, 12 dígitos, bateria solar.	CASIO	45	Und	R\$ 54,75	R\$ 2.463,75
253	Caneta esferográfica ponta media corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/50 unid, na cor azul.	COMPACTOR	60	Caixa	R\$ 55,69	R\$ 3.341,40
254	Caneta esferográfica ponta media corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/50 unid, na cor preta.	COMPACTOR	50	Caixa	R\$ 55,69	R\$ 2.784,50
255	Caneta esferográfica ponta media corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/50 unid, na cor vermelha.	COMPACTOR	40	Caixa	R\$ 55,69	R\$ 2.227,60
256	Caneta esferográfica, bico de aço, ponta em metal, rosqueável, na cor azul, caixa com 12 unidades.	COMPACTOR	40	Caixa	R\$ 23,67	R\$ 946,80
257	Capa para encadernação em pvc, 220mm x 330mm, pacote com 100 unids, cores variada.	LASSANE	42	Pacote	R\$ 23,67	R\$ 994,14
258	Cartolina comum, 150 g, medindo aprox. 50x66, cores variadas pacote com 100 unidades.	JANDAIA	42	Pacote	R\$ 204,11	R\$ 8.572,62
259	Clipes para papel em aço niquelado nº 6/0, cx c/50	RADEX	100	Caixa	R\$ 6,37	R\$ 637,00
260	Clipes para papel em aço niquelado nº 2/0, cx c/100	RADEX	100	Caixa	R\$ 6,04	R\$ 604,00
261	Clipes para papel em aço niquelado nº 4/0, cx c/100	RADEX	100	Caixa	R\$ 5,74	R\$ 574,00
262	Clipes para papel em aço niquelado nº 8/0, cx c/50.	RADEX	100	Caixa	R\$ 6,90	R\$ 690,00
263	Cola branca 90g, caixa com 12 unidades.	KOALA	50	Caixa	R\$ 56,68	R\$ 2.834,00
264	Cola de isopor 90g, caixa com 12 unidades.	KOALA	30	Caixa	R\$ 110,42	R\$ 3.312,60
265	Cola em bastão 20g, pacote com 12 unidades	KOALA	27	Pacote	R\$ 37,91	R\$ 1.023,57
266	Cola quente em bastão fino.	MERCUR	500	Und	R\$ 1,34	R\$ 670,00
267	Cola quente em bastão grossa.	MERCUR	250	Und	R\$ 1,49	R\$ 372,50
268	Colchete em aço latonado nº 15, em cx c/ 72 und	RADEX	32	Caixa	R\$ 15,25	R\$ 488,00
269	Colchete em aço latonado nº 8, em cx c/ 72 und	RADEX	32	Caixa	R\$ 14,41	R\$ 461,12
270	Corretivo líquido 18ml, cx com 12 frascos	MERCUR	60	Caixa	R\$ 52,35	R\$ 3.141,00
271	Pen drive 8gb	SCANDISK	34	Und	R\$ 28,63	R\$ 973,42
272	E. V. A. - tamanho 40 x 50 cm, cores variadas. Pacote com 10 unidades.	LEONORA	90	Pacote	R\$ 34,50	R\$ 3.105,00
273	Envelope pardo, cor ouro, medindo 228x185mm	FORONI	600	Und	R\$ 0,95	R\$ 570,00
274	Envelope pardo, cor ouro, medindo 229x324mm	FORONI	400	Und	R\$ 0,98	R\$ 392,00
275	Envelope pardo, cor ouro, medindo 240x340mm	FORONI	400	Und	R\$ 1,10	R\$ 440,00
276	Espeto para papel em metal, com suporte de plástico.	ACRIMET	30	Und	R\$ 10,85	R\$ 325,50
277	Espiral, tamanho 12 mm, pacote com 100 unidades	LASSANE	50	Pacote	R\$ 40,21	R\$ 2.010,50
278	Espiral, tamanho 14mm, pacote com 100 unidades	LASSANE	50	Pacote	R\$ 49,19	R\$ 2.459,50



279	Espiral, tamanho 25mm, pacote com 48 unidades	LASSANE	50	Pacote	R\$ 57,47	R\$ 2.873,50
280	Estilete lamina estreita (9 mm), caixa c/ 12 unidades.	RADEX	30	Caixa	R\$ 21,05	R\$ 631,50
281	Estilete lamina larga (18mm), caixa com 12 unidades.	RADEX	30	Und	R\$ 38,53	R\$ 1.155,90
282	Extrator de grampo, tipo espátula em inox, dimensão 15 cm reforçado.	RADEX	41	Und	R\$ 4,58	R\$ 187,78
283	Fichário para mesa, com tampa transparente, para fichas tamanho padrão	ACRIMET	13	Und	R\$ 201,03	R\$ 2.613,39
284	Fita adesiva dupla face com adesivo acrílico 12mm x 30m.	ADERE	42	Und	R\$ 10,48	R\$ 440,16
285	Fita adesiva dupla face com adesivo acrílico 48mm x 30m.	ADERE	34	Und	R\$ 39,61	R\$ 1.346,74
286	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, medindo 50x50, cor marrom.	ADERE	80	Und	R\$ 27,85	R\$ 2.228,00
287	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 19x30 (durex).	ADERE	80	Und	R\$ 3,90	R\$ 312,00
288	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 45x45 aplicação multiuso.	ADERE	60	Und	R\$ 8,68	R\$ 520,80
289	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 050m, espessura 10mm.	ISOPLAST	30	Und	R\$ 8,91	R\$ 267,30
290	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 050m, espessura 15mm.	ISOPLAST	30	Und	R\$ 14,32	R\$ 429,60
291	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 050m, espessura 20mm.	ISOPLAST	30	Und	R\$ 19,13	R\$ 573,90
292	Folha de isopor, comprimento 1m, largura 050m, espessura 5mm.	ISOPLAST	10	Und	R\$ 45,79	R\$ 457,90
293	Giz de cera colorido caixa com 12 unidades.	MERCUR	120	Caixa	R\$ 5,90	R\$ 708,00
294	Giz de para quadro negro, caixa com 10 caixinha	DELTA	17	Caixa	R\$ 16,88	R\$ 286,96
295	Grampeador de metal revestido em plástico para grampo de 23/6 tamanho médio com capacidade para grampear 100 folhas	RADEX	25	Und	R\$ 100,29	R\$ 2.507,25
296	Grampeador de metal revestido em plástico para grampo de 26/6 tamanho médio com capacidade para grampear 20 folhas	RADEX	35	Und	R\$ 29,09	R\$ 1.018,15
297	Grampeador médio de mesa, metálico, base em aço e acabamento niquelado, utiliza grampo 24/6 e 26/6, com capacidade para grampear 25 folhas de papel 75g/m	RADEX	21	Und	R\$ 37,84	R\$ 794,64
298	Grampo para grampear em aço latonado medindo 23/13 caixa com 1000 unidades	RADEX	34	Caixa	R\$ 11,87	R\$ 403,58
299	Grampo para grampear em aço latonado medindo 26/6 caixa com 5000 unidades	RADEX	100	Caixa	R\$ 15,03	R\$ 1.503,00
300	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pct c/50 unidades.	PLASCONY	25	Caixa	R\$ 36,12	R\$ 903,00
301	Lápis de cor grande caixa com 12 cores.	RADEX	300	Caixa	R\$ 8,23	R\$ 2.469,00
302	Lápis preto, envernizado, material da carga grafite, nº 2b, apontado, caixa com 144 unidades.	RADEX	65	Caixa	R\$ 140,25	R\$ 9.116,25
303	Lapiseira grafite 0,7, corpo em plástico, ponta metálica, cx com 12 unidades.	BIC	34	Caixa	R\$ 43,64	R\$ 1.483,76
304	Lapiseira grafite 0,9, corpo em plástico, ponta metálica, cx com 12 unidades.	BIC	34	Caixa	R\$ 118,78	R\$ 4.038,52
305	Liga elástica em látex, alta resistência, caixa com 25g.	MERCUR	127	Und	R\$ 3,60	R\$ 457,20
306	Livro ata, capa dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	SÃO DOMINGOS	34	Und	R\$ 25,07	R\$ 852,38
307	Livro de ponto, capa dura, com 100 folhas	SÃO DOMINGOS	34	Und	R\$ 38,53	R\$ 1.310,02
308	Livro protocolo de correspondência, capa dura, c/100 folhas	SÃO DOMINGOS	34	Und	R\$ 25,40	R\$ 863,60
309	Marca texto, material em plástico, ponta macia, chanfrada não recarregável, cores fluorescentes, variadas. Embalagem com 12 unidades.	RADEX	40	Caixa	R\$ 24,39	R\$ 975,60



310	Mina para grafite nº 0,7 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	RADEX	25	Caixa	R\$ 13,87	R\$ 346,75
311	Mina para grafite nº 0,9 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	RADEX	25	Caixa	R\$ 16,65	R\$ 416,25
312	Molha dedos para manuseio de papel que não manche. Embalagem com aprox. 12 g.	RADEX	34	Und	R\$ 6,20	R\$ 210,80
313	Papel 40	MASTERPRINT	20	Fardo	R\$ 131,45	R\$ 2.629,00
314	Papel a4 branco 75g/ m2 medindo 210 x 297 mm, cx c/ 10x500 folhas.	CHAMEX	220	Caixa	R\$ 309,26	R\$ 68.037,20
315	Papel almaço, folha pautada, resma com 400 folhas.	CHAMEX	38	Rs	R\$ 115,21	R\$ 4.377,98
316	Papel carbono tipo mono face, cor azul, caixa com 100 folhas.	RADEX	30	Caixa	R\$ 75,40	R\$ 2.262,00
317	Papel carbono tipo mono face, cor preta, caixa com 100 folhas.	RADEX	30	Caixa	R\$ 75,40	R\$ 2.262,00
318	Papel microondulado (cores variadas)	NILPEL	21	Fardo	R\$ 65,67	R\$ 1.379,07
319	Papel pardo	NILPEL	17	Fardo	R\$ 173,97	R\$ 2.957,49
320	Papel quadriculado	NILPEL	17	Caixa	R\$ 92,81	R\$ 1.577,77
321	Papel toalha branco, 100% celulose, fardo com 1000 folhas	LITORAL	119	Fardo	R\$ 19,36	R\$ 2.303,84
322	Papel vêrge, gramatura 180g, tamanho a4, pacote com 50 folhas.	MASTERPRINT	50	Pacote	R\$ 33,04	R\$ 1.652,00
323	Pasta az em papelão reforçado, plastificado com lombada de 85mm, medindo 280x350mm com ferragem de pressão na cor preta	PLASCONY	120	Und	R\$ 29,24	R\$ 3.508,80
324	Pasta az em plástico resistente, com lombada de 85mm, medindo 280x350mm com ferragem de pressão na cor azul	PLASCONY	85	Und	R\$ 29,24	R\$ 2.485,40
325	Pasta classificadora, produzida em cartolina 480g/m, com lombo regulável, acompanha grampo plástico estendido, tamanho ofício.	PLASCONY	85	Und	R\$ 11,36	R\$ 965,60
326	Pasta fina, transparente em plástico polipropileno, com elástico, tamanho ofício.	PLASCONY	102	Und	R\$ 5,37	R\$ 547,74
327	Pasta l, tamanho a4 em polipropileno transparente. Cores variadas.	PLASCONY	102	Und	R\$ 1,57	R\$ 160,14
328	Pasta polionda arquivo morto, medida (mm) 400x140x260 (comprimento, x largura x altura), espessura: 2 mm, cores diversas.	PLASCONY	150	Und	R\$ 13,49	R\$ 2.023,50
329	Pasta sanfonada, tamanho ofício, com 12 divisórias	PLASCONY	42	Und	R\$ 43,00	R\$ 1.806,00
330	Pasta sanfonada, tamanho ofício, com 31 divisórias	PLASCONY	25	Und	R\$ 100,37	R\$ 2.509,25
331	Pasta suspensa plastificada, cartão triplex 350 g, com ferragem e visor caixas c/50 unidades	PLASCONY	34	Caixa	R\$ 219,57	R\$ 7.465,38
332	Pasta transparente em plástico polipropileno, com elástico 2cm, formato 240 x360mm, tamanho ofício.	PLASCONY	170	Und	R\$ 5,06	R\$ 860,20
333	Pasta transparente, em plástico polipropileno, com elástico 4cm, tamanho ofício.	PLASCONY	127	Und	R\$ 6,76	R\$ 858,52
334	Perfurador médio, com 02 furos. Com capacidade para perfurar 20 folhas de papel.	RADEX	51	Und	R\$ 37,69	R\$ 1.922,19
335	Pincel atômico, 1100p, ponta grossa, tinta a base de álcool, na cor azul, caixa com 12 unidades.	RADEX	34	Caixa	R\$ 49,50	R\$ 1.683,00
336	Pincel atômico, 1100p, ponta grossa, tinta a base de álcool, na cor preta, caixa com 12 unidades.	RADEX	34	Caixa	R\$ 49,50	R\$ 1.683,00
337	Pincel atômico, 1100p, ponta grossa, tinta a base de álcool, na cor vermelha, caixa com 12 unidades.	RADEX	17	Caixa	R\$ 49,50	R\$ 841,50
338	Pincel marcador para quadro branco, tamanho mínimo 11 cm, material ponta feltro, tipo recarregável, na cor azul caixa com 12 unidades,	RADEX	34	Caixa	R\$ 53,37	R\$ 1.814,58
339	Pincel marcador para quadro branco, tamanho mínimo 11 cm, material ponta feltro, tipo recarregável, na cor preta caixa com 12 unidades.	RADEX	34	Caixa	R\$ 53,37	R\$ 1.814,58

340	Pincel marcador para quadro branco, tamanho mínimo 11 cm, material ponta feltro, tipo recarregável, na cor vermelha caixa com 12 unidades.	RADEX	17	Caixa	R\$ 53,37	R\$ 907,29
341	Pistola de cola quente média bivolt 110v/220v.	RADEX	51	Und	R\$ 38,15	R\$ 1.945,65
342	Pistola de cola quente pequena bivolt 110v/220v.	RADEX	34	Und	R\$ 28,41	R\$ 965,94
343	Porta canetas e cliques em acrílico 3 em 1	ACRIMET	25	Und	R\$ 13,18	R\$ 329,50
344	Porta carimbo, capacidade para 12 carimbos.	ACRIMET	25	Und	R\$ 19,66	R\$ 491,50
345	Prancheta em eucatex com prendedor de metal, tamanho a4.	ACRIMET	34	Und	R\$ 13,34	R\$ 453,56
346	Prancheta em eucatex com prendedor de metal, tamanho ofício.	ACRIMET	30	Und	R\$ 15,26	R\$ 457,80
347	Prancheta em plástico, transparente, com prendedor de metal, tamanho a4, com régua na lateral.	ACRIMET	25	Und	R\$ 21,20	R\$ 530,00
348	Quadro branco, 120x200cm, moldura em alumínio.	SOUSA	18	Und	R\$ 340,19	R\$ 6.123,42
349	Quadro branco, 150x120cm, moldura em alumínio.	SOUSA	18	Und	R\$ 215,73	R\$ 3.883,14
350	Quadro de aviso cortiço, medindo 100 x 70cm.	SOUSA	12	Und	R\$ 162,39	R\$ 1.948,68
351	Quadro de giz, 150x120cm, moldura em madeira.	SOUSA	4	Und	R\$ 301,52	R\$ 1.206,08
352	Reabastecedor para marcador para quadro branco na cor vermelha caixa com 12 unidades.	RADEX	25	Caixa	R\$ 175,92	R\$ 4.398,00
353	Reabastecedor para marcador para quadro branco, na cor azul caixa com 12 unidades.	RADEX	25	Caixa	R\$ 175,92	R\$ 4.398,00
354	Reabastecedor para marcador para quadro branco, na cor preta caixa com 12 unidades.	RADEX	17	Caixa	R\$ 175,92	R\$ 2.990,64
355	Reabastecedor para marcador permanente, nas cores preta, azul e vermelha. Caixa com 12 unidades.	RADEX	17	Caixa	R\$ 175,92	R\$ 2.990,64
356	Régua cristal 30 cm, pacote com 25 unidades.	RADEX	44	Pacote	R\$ 48,75	R\$ 2.145,00
357	Régua cristal 50 cm.	RADEX	62	Und	R\$ 6,76	R\$ 419,12
358	Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta 21 cm.	RADEX	68	Und	R\$ 18,52	R\$ 1.259,36
359	Tinta guache caixa com 12 unidade tamanho g	KOALA	100	Caixa	R\$ 16,95	R\$ 1.695,00
360	Tnt, peça com 50 metros. Cores variadas.	SANTA FÉ	40	Pç	R\$ 180,93	R\$ 7.237,20
393	Envelope pardo, cor ouro, medindo 228x185mm	FORONI	300	Und	R\$ 0,96	R\$ 288,00
436	Papel carbono tipo mono face, cor azul, caixa com 100 folhas.	RADEX	14	Caixa	R\$ 76,41	R\$ 1.069,74
VALOR TOTAL						R\$ 447.262,36

Cajari/MA, 26 de junho de 2025.

Jimena Coelho de Souza

Secretária Municipal de Administração e Finanças

Publicado por: RAQUEL DOS SANTOS FURTADO
Código identificador: 2488fcf3eb49e9417b991d95365e4c81

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025

O Município de Cajari, Estado do Maranhão, torna público aos interessados o ADIAMENTO da sessão pública da Concorrência Eletrônica nº 04/2025, Tipo Menor Preço Global, Processo Administrativo nº 08/2025, que tem como objeto a **contratação de empresa especializada para a construção de 06 (seis) escolas com uma sala de aula em povoados do Município de Cajari/MA**

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições e especificações apresentadas no Anexo I - Projeto Básico do Edital e seus anexos. O presente adiamento se faz necessário por conta de dificuldades técnicas relacionadas ao acesso ao instrumento convocatório no cadastro da licitação no sistema licitacajari.com.br. Em razão do exposto, o certame será adiado, passando a vigorar os seguintes prazos: Data final para cadastro das propostas: 12/09/2025, às 09h59min; **Data de abertura da sessão: dia 12/09/2025, às 10h00min.** O Edital poderá ser consultado pelo sistema Sinc-Contrata/TCE-MA, ou no sítio da Prefeitura